[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Десятое заседание
РЕШЕНИЕ № 48
г. Волчанск                                                                                                          31.08.2022 г.

Информация по организации и проведению профилактических мероприятий по туберкулезу среди различных групп населения

Заслушав информацию Воробьевой А.А., исполняющего обязанности главного врача ГАУЗ СО «Волчанская городская больница» по организации и проведению профилактических мероприятий по туберкулезу среди различных групп населения,
          ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Принять информацию по организации и проведению профилактических мероприятий по туберкулезу среди различных групп населения (прилагается) к сведению.

2. Рекомендовать межведомственной муниципальной санитарно-эпидемиологической комиссии (Бородулина И.В.) для улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки на территории  Волчанского городского округа и выполнения санитарного законодательства активизировать разъяснительную работу с населением города о профилактике туберкулеза среди различных групп населения.

3. Рекомендовать ГАУЗ СО «Волчанская городская больница» (Воробьева А.А.) проводить организационную работу по выполнению утвержденного плана профилактических мероприятий против туберкулеза среди населения Волчанского городского округа.

4.  Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на комиссию по социальной политике и вопросам местного самоуправления (Гетте И.Н.).

Глава Волчанского

  Председатель Волчанской

городского округа

  городской Думы

                    А.В. Вервейн

                                 А.Ю. Пермяков

Приложение

к Решению Волчанской городской Думы от 31.08.2022 г. №48
Информация по организации и проведению профилактических мероприятий по туберкулезу среди различных групп населения

1)Информационная справка: всего в ВГО на учете у фтизиатра состоит- 29 человек.

18 «активных» (1и 2 гр дисп учета)

11 -3 гр дисп учета с клин излечением, зависит от остаточных изменений

Дети -0, заболев -0.

Контактные:

по больным-40 человек(взрослые-29 чел, дети – 11)

Производственный контакт-44 (вмз-17 чел, кцсон-27 чел)

За 8 мес 4 выявлено:

1- 84 г.р,вмз,11 цех грузчик 18.02.22 во время МПО на предприятии.

2- 80 г.р, не работающая, асоциальный образ жизни, по заболеванию выявлена. На учет взята 16.03.2022.

3- 89 г.р, не работающий, асоциальный образ жизни.

4- 80 г.р работающая КЦСОН, уборщица, по заболеванию выявлена. На учет взята 22.04.2022

Смертность -0, от других причин состоящие на других видах учета-4 (В20 80 г.р, 81г.р нашли на озере от других причин, 77 г.р в инф отек гол мозга, 80 г.р от алкогольного цирроза).

2) Профилактические мероприятия:

План-7054, факт-3717 (52,6 %), из них диспансерные группа риска по туберкулезу-419 (60,2 %), больные с ВИЧ 54 (35,2%), состоящие на учете у психиатра-106 (111,5%), у нарколога- 106 (126,1%). неорганизованное население-1047 (42,2%), не осмотрено более 2-х лет-333 (19,1%).

Взрослые и лица старше 15 лет флюорография легких 2 раза в год:

-военнослужащие, походящие службу по призыву

- состоящие на учете у психиатра, нарколога

- лица снятые с «Д» учета в противотуберкулёзных учреждениях в связи с выздоровлением, в течении 3-лет после снятия с учета.

- лица освободившиеся из мест лишения свободы, в течении 2-х лет.

- ВИЧ-инфицированные.

Взрослые и лица старше 15 лет флюорография легких 1 раза в год:

- пациенты группы риска по туберкулезу (хронические неспецифические заболевания органов дыхания, ЖКТ, МПС).

- сахарный диабет, язва желудка

-лица принадлежащие к социальным группам высокого риска (бомжи,беженцы).

- проживающие в учреждениях соц.обслуживания

Во внеочередном порядке профилактическим мед.осмотрам в целях выявления туберкулеза подлежат:

- лица, обратившиеся в лечебные учреждения за мед.помощью с подозрением на туберкулез,

- лица, проживающие совместно с беременными женщинами и новорожденными,

- лица, призываемые на военную службу или поступающие на службу по контракту,

- лица, у которых диагноз ВИЧ-инфекция установлен впервые (затем ФЛГ 2 раза в год).

Остальное население ФЛГ 1 раз в год.

Важную роль в снижении риска заболевания туберкулезом играют профилактические меры, направленные на укрепление защитных сил организма, соблюдение человеком правильного режима труда и отдыха, отказ от наркотиков, курения, употребления алкоголя, соблюдение здорового образа жизни.

Профилактика туберкулеза у детей: в родильном доме проводится обязательная вакцинация. С 1 года – прививка Манту и даскинтест. Всего за 8 мес. сделано – 1261 прививок + д/тест (65%).

Охват профилактическими осмотрами населения с 15-ти летнего возраста.